
Факультет авиационной и морской техники

Направление подготовки: 
1 Кораблестроение

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 3d  Печать на 

фотополимерном 
принтере

426/3 25 Куриный В.В. 5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Подготовка модели и

изготовление литых
моделей из металлов

423/3 25 Свиридов
А.В.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки:
2 Самолето- и вертолетостроение/Авиастроение

Тематический план
№ Название Аудитория Кол-во

мест
Преподаватель День

недели,
время

Лекции
1 Обзор

самолетов 
С-80 и Бе-103

Площадка
для

самолетов

25 чел. Калугин А.Н. 9:50-11:20
05.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024

Практические работы
2 Изучение

конструкции
самолета

Су-80

Площадка
для

самолетов

25 чел. Кривенко М.Ю. 11:30-13:00
05.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024

Направление подготовки: 
3 Теплоэнергетика и теплотехника

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во
мест

Преподаватель
ФИО

День, время
проведения

Лекции
1 Тепловая электростанция – 212/2 12 Хвостиков А.С. 05.11.24,



это просто 12.11.24,
19.11.24,
26.11.24,

9.50-11.20
Практические работы

2 3D проектирование в 
теплоэнергетике

228/3 12 Попов А.Ю. 05.11.24,
12.11.24,
19.11.24,
26.11.24,

11:30-13:00

Факультет кадастра и строительства
Направление подготовки: 
4 Строительство

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Как построить дом 402б/1 20 Сысоев Е.О. 05.11.2024 

12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Как спроектировать

дом
212/1 20 Журавлева

Е.В.
05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
5 Дизайн архитектурной среды

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Архитектор-дизайнер:

описание профессии и
обучение

302/1
20

Галкина Е.Г. 05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Анализ природной

формы в виде
архитектурного образа

302/1 20 Димитриади
Е.М.

05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,



26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
6 Техносферная безопасность

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Как обезопасить себя

в окружающем мире
современному

человеку

ауд.315/1 20 Кукушкин
И.А.

05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Освещение,

микроклимат
213/1 20 Муллер Н.В.

Младова Т.А.
05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
11:30-13:00

Социально-гуманитарный факультет

Направление подготовки: 
7, 8 Государственное и муниципальное управление/лингвистика

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

1 Методы управления
государственного

служащего (тренинг –
практическое занятие)

318-1 50 Бянкин А.С. 5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

2 Путешествие по миру
английского

любая 50 Непочатова
В.М.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
9, 10 Юриспруденция/реклама и связи с общественностью 

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения



Лекции
1 Знаменитые адвокаты

– судебные защитники
и судебные ораторы

(лекция)

402-1 50 Чащина С.И. 5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Черный, белый,

золотой – выбирай PR
любой

316-1 50 Аксенов А.А. 5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Факультет компьютерных технологий

Направление подготовки: 
11 Прикладная математика/Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем/Прикладная математика и
информатика

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Практические аспекты

решения задач по
алгебре и геометрии

203-5    15 Григорьева
А.Л.,

Скрипник
В.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Семинар по решению

задач по математике
203-5 15 Григорьева

А.Л.,
Скрипник

В.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
12 Информационная безопасность автоматизированных систем

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во
мест

Преподаватель
ФИО

День, время
проведения

Лекции
1 Архитектура

современного ПК
Вызовы

информационной

202-5 15 Трещев И.А.,
Обласов А.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024



безопасности 9:50-11:20
Лабораторные работы

2 Архитектура
современного ПК
(сборка-разборка

компьютера)

201-5 15 Обласов А.А.,
Трещев И.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
13 Информатика и вычислительная техника/Информационные системы 
и технологии

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1  «Своя игра» по

информационным
технологиям

204-5 15 Петрова А.Н.,
Шаповалов

Е.Э.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Решение прикладных

задач с использованием
языков

программирования

205-5 15 Петрова А.Н.,
Шаповалов

Е.Э.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
14 Интеллектуальные системы/Прикладная информатика/Цифровая 
экономика

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Генерация

изображений и другого
контента с

использованием
искусственного

интеллекта

312-5 12 Тарасов И.В.,
Гулина Н.А.,
Трещев И.А., 

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Проектирование и

реализация миров с
среде Roblox Studio

312-5 12 Тарасов И.В.,
Гулина Н.А.,
Трещев И.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00



Факультет машиностроительных и химических
технологий

Направление подготовки: 
15 Материаловедение и технологии материалов

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во
мест

Преподаватель
ФИО

День, время
проведения

Лекции
1 Современные

материалы для машин
и механизмов

207/2 15 Белова И.В. 05.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

2 Механические
свойства материалов
для деталей машин и

конструкций

133/2 15 Калугина
А.А.

12.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
3 Исследование структур

материалов
207/2 15 Михалко Л.В. 05.11.2024 

19.11.2024,
26.11.2024
11:30-13:00

4 Экспериментальное
исследование

механических свойств
материалов

133/2 15 Калугина
А.А.

12.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
16  Машиностроение  –  Оборудование  и  технология  сварочного
производства

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Современные

технологии сварочного
производства

221/2 10 Григорьев
В.В.

05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Создание конструкций

методом лазерной
сварки

106/2 10 Плетнев Н.О. 05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,



26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
17 Машиностроение – Технология машиностроения

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Механические

передачи
201/2 10 Отряскина

Т.А.
05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
9:50-11:20

Лабораторные работы
2 Устройство и принцип

работы механических
передач

105/2 10 Отряскина
Т.А.

05.11.2024 
12.11.2024 
19.11.2024,
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
18 Химическая технология

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во
мест

Преподаватель
ФИО

День, время
проведения

Лабораторные работы
1 Качественный анализ 422/1 30 Люхо И.А. 05.11.2024

19.11.2024
9:50-11:20

Лекции
2 Прикладная

аналитическая химия
430/1 60 Шакирова

О.Г.
05.11.2024
19.11.2024 
11:30-13:00

Лабораторные работы
3 Алкены 422/1 30 Люхо И.А. 12.11.2024

26.11.2024 
9:50-11:20

Лекции
4 Органическая химия в

быту
430/1 60 Шакирова

О.Г.
12.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Факультет энергетики и управления



Направление подготовки: 
19 Автоматизация

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Основы работы и 

проектирования систем 
управления 

142/2 12 Савельев
Д.О.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Проектирование 

электропневматической
системы управления

142/2 12 Савельев
Д.О.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
20 Промышленная робототехника

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Где используются 

промышленные 
роботы?

101/3 12 Сухоруков
С.И.

Лямин М.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Основы робототехники 101/3 12 Сухоруков

С.И.
Лямин М.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
21 Электрооборудование и электроснабжение предприятий

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Экспедиция в

электротехнику
109/3 10 Бутко В.П. 5.11.2024

12.11.2024
9:50-11:20



2 Современная
энергетика, как билет в

будущее

302/3 15 Кузьмин Р.В. 19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
3 Экспедиция в

электротехнику
109/3 10 Бутко В.П. 5.11.2024

12.11.2024
11:30-13:00

4 Современная
энергетика, как билет в

будущее

302/3 15 Кузьмин Р.В. 19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
22 Электрооборудование и электропривод

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Введение в 

современный 
электропривод

104/3 12 Емельянов
К.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Подключение и 

настройка 
электропривода

104/3 12 Емельянов
К.А.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
23 Электроника и БПЛА

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Виды и методы

проектирования
беспилотных

аппаратов

309/3 10 Солецкий В.В.,

Биткина А.А.

Не все дни
12.11.24,
19.11.24,
26.11.24

9:50-11:20
Практические работы

2 Основы сборки и
управления

беспилотными
аппаратами

309/3 10 Солецкий В.В.,

Биткина А.А.

Не все дни
12.11.24,
19.11.24,
26.11.24



9:50-11:20

Направление подготовки: 
24 Электроника

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Компьютерное зрение

и вычислительные
системы

101/3 15 Мельниченко
М.А.

Грабарь Д.М.
Ворощенко

В.Д.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Компьютерное зрение

и вычислительные
системы

101/3 15 Мельниченко
М.А.

Грабарь Д.М.
Ворощенко

В.Д.

5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
11:30-13:00

Направление подготовки: 
25 Экономика

Тематический план
№ Название Ауди-тория Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Тенденции развития 

мировых рынков
228/1 15 Яковлева

Т.А.
5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024
9:50-11:20

Практические работы
2 Маркетинговый

анализ товарных
рынков

311-3, 318-
1, 303-3,
209-3 или

любая
аудитория с
проектором

15 Азимов П.Х. 5.11.2024
12.11.2024
19.11.2024
26.11.2024

11:30-
13:00

Направление подготовки: 
26 Менеджмент и предпринимательство

Тематический план
№ Название Ауди-

тория
Кол-во

мест
Преподаватель

ФИО
День, время
проведения

Лекции
1 Руководитель в 318/1 30 Усанов Г.И. 05.11.24,



современном обществе или
311/3

12.11.24,
19.11.24,
26.11.24

9:50-11:20
Практические работы

2 Тайм-менеджмент 318/1
или

311/3

30 Гусева Ж.И. 05.11.24,
12.11.24,

11:30-13:00
3 Предпринимательство 318/1

или
311/3

30 Мешков А.С. 19.11.24,
26.11.24

11:30-13:00


